

浙江科技学院教务处（                                 通知 ）




教务处〔2017〕2号
─────────



──────────────────────
关于对全校72门课程考核质量抽查情况的通报
（2015-2016学年第1学期试卷）

各二级学院（部、中心）：
为提高课程教学质量，加强对我校课程考核过程、命题和评价质量的监控，学校以各二级学院（部）自查和学校督导抽查相结合的方式对2015-2016学年第1学期的72门课程的考核质量进行了抽查。现将抽查情况通报如下：
一、总体情况
经评审，抽查的72门课程中被评为“优秀”为32门，占被查课程的44.44%；被评为“良好”为32门，占被查课程的44，44%；被评为“合格”为7门，占被查课程的9.72%。被评为“不合格”为1门，占被查课程的1.39%。
本次抽查，优秀和良好率较往年有所上升，尤其考核优秀率增加了20%以上。理学院《高等数学B1》的试卷分析相对规范，值得各学院参考，外语/中德学院多次抽测都保持在80%以上的优秀率，值得其它学院学习。试卷抽测过程中还存在着一些共性问题，需要引起各二级学院（部）和教师重视，并在今后课程考核过程中加以规范和改进。如：以非试卷形式考核的课程，考核的过程材料不全，成绩评定依据不充分；部分试卷A/B卷重合率较高，试题过难或过易；试卷评阅不规范；试卷分析不全面、过于简单；试卷成绩登记表和试卷分析表缺分管领导签名等。
二、具体存在的问题
(一) 部分课程试卷分析比较简单，存在一定问题，如：电气学院《自控原理》、信息学院《数据结构》、《现代交换原理》、艺术学院《服饰品设计》。
（二）个别试卷在题量上存在或偏多或偏少、偏易或偏难，评分偏松或偏紧，部分试卷阅卷评分存在随意性，无批改教师签名，且个别试卷出现试卷加分、计分、批改错误等，如：
1．电气学院《机器人控制基础》和《电气测量技术》、人文与国际教育学院《逻辑学》、社科部《思想道德修养与法律基础》、中德工程师学院《建筑构造I》出现加分/统分或批改错误。
2. 生化学院《工程制图与CAD》、建工学院《材料力学》、理学院《基础物理》不及格率偏大。
3．机械学院《机械制图》和《汽车发动机原理》、电气学院《电气测量技术》、《自控原理B》、建工学院《城市工程系统规划设计》和《建筑设备》批改修改处部分无签名或试卷无签名。
4. 建工学院《钢筋砼结构》、生化学院《造纸原理与工程》、艺术学院《服饰品设计》总评成绩构成与教学大纲不一致。
5．部分课程成绩分布不太合理,不符合正态分布，如：艺术学院《平面动画设计》、理学院《基础物理》。
(三) 部分课程试卷的A/B卷有雷同或雷同率较高，如：机械学院《汽车发动机原理》、信息学院《现代交换原理》。
(四) 部分课程教学环节记录册、成绩登记表登记不规范，或不完整、有误，如：艺术学院《服饰品设计》、经管学院《货币银行学》。
 
三、整改要求
1．教务处将把学校督导组专家抽查的详细评审意见反馈给各二级学院（部），请各二级学院（部）根据自查和学校抽查评审意见及时进行分析，纠正存在的问题，写出整改报告。
2．各二级学院（部）应对存在加分、计分、批改错误的课程考核情况进行全面的核查及整改，找出问题出现的原因，并根据学校成绩修改流程进行如实更正。
3．各二级学院（部）要高度重视课程考核的规范性，特别是要在进行课程考核方式改革的同时，关注采用非试卷方式考核的课程考核的规范性。
4．各二级学院（部）整改报告的纸质稿请在2017年1月20日前交教务处行政楼209办公室，电子稿发至y310013@qq.com，教务处将择期组织专家对整改情况进行检查。
附件：1. 2015-2016学年第1学期课程考核情况抽查结
果
2．各二级学院（部）需整改课程
3. 课程考核情况抽查结果数据统计
4．课程考核情况整改报告（空白表）
5. 理学院《高等数学B1》的试卷分析表
 
 
 
 
教务处
2017年1月18日

附件1
课程考核质量抽测情况(2015-2016学年第1学期)
	序号
	开课学院
	课程名称
	教师姓名
	班级组成
	最终结果

	1
	机械学院
	能源化学
	张治国/ 索艳格
	能环141、142
	良好

	2
	机械学院
	微机原理与接口技术
	侯继伟
	机制（专升本）151、机制131、132、133、134
	优秀

	3
	机械学院
	机械制图
	王云
	机械大类1501、1502
	优秀

	4
	机械学院
	汽车发动机原理
	程峰
	车辆131、132
	良好

	5
	机械学院
	透平机械原理
	李国能/ 董聪
	能环131、132
	良好

	6
	机械学院
	工程力学
	陈岁繁
/李志华
	车辆工程141、142
	良好

	7
	电气学院
	电工电子学B
	周克宁
	工业工程141、142
	良好

	8
	电气学院
	电气测量技术
	瞿晓
	电气133、134
	良好

	9
	电气学院
	电气传动自动化控制
	康敏
	电气工程13
	优秀

	10
	电气学院
	自控原理
	张丽
	测控131、132、133
	良好

	11
	电气学院
	嵌入式系统C（ARM）
	黄炳强
	自动化123、124、133
	良好

	12
	电气学院
	机器人控制基础（双语）
	万爽
	建智、自动化12、自动化13选修
	良好

	13
	信息学院
	操作系统原理
	王建芬
	软件工程131、132
	优秀

	14
	信息学院
	数据结构
	孔颖
	计算机143
	良好

	15
	信息学院
	C语言程序设计
	龚婷
	土木工程143
（中法）
	良好

	16
	信息学院
	现代交换原理
	吴茗蔚
	通信131、132、133
	良好

	17
	信息学院
	数据结构与算法
	王昕峰
	电子信息工程141
	合格

	18
	信息学院
	艺术基础
	潘垚
	信息大类15级
	不合格

	19
	建工学院
	城市工程系统规划设计
	汤燕
	城规131
	良好

	20
	建工学院
	钢筋砼结构
	黄竹也
	土木国际131、132
	良好

	21
	建工学院
	房屋建筑学
	邹宝平
	土木中法131
	优秀

	22
	建工学院
	材料力学
	任倩
	土木143、144
	良好

	23
	建工学院
	建筑设备
	项硕
	建筑学121
	合格

	24
	建工学院
	居住建筑设计
	武茜
	建筑学142
	良好

	25
	生化/轻工学院
	材料科学与工程基础
	季晓娟
	材料科学与工程141
	良好

	26
	生化/轻工学院
	工程制图与CAD
	陈丽春
	生物工程131、132
	合格

	27
	生化/轻工学院
	工业药剂学（双语）
	黄娟
	制药工程131、132
	优秀

	28
	生化/轻工学院
	化工热力学
	张良佺
/彭勇
	化工（专升本）141
	优秀

	29
	生化/轻工学院
	造纸原理与工程
	寇顺利
/胡开堂
	轻化工程131、132
	良好

	30
	生化/轻工学院
	植物纤维化学
	金光范
/赵会芳
	轻化工程141、142
	优秀

	31
	艺术学院
	展示设计
	吴霄坚
	环艺123
	优秀

	32
	艺术学院
	时装展示与陈列
	刘文俏
	服工131
	优秀

	33
	艺术学院
	服饰品设计
	吕敏
	服设131
	良好

	34
	艺术学院
	人体速写
	曹雨
	服设153
	良好

	35
	艺术学院
	设计色彩基础
	杨列辉
	视传153
	优秀

	36
	艺术学院
	平面动画
	王培德
	视传123
	优秀

	37
	经管学院
	消费者行为学
	胡华敏
	营销（国际）131
	优秀

	38
	经管学院
	信息资源管理
	杨光明
	信息管理与信息系统151
	优秀

	39
	经管学院
	消费者行为学
	董颖
	市场营销141
	优秀

	40
	经管学院
	货币银行学
	陈元林
	国际经济与贸易131
	良好

	41
	经管学院
	系统工程
	张玲
	工业工程131
	合格

	42
	经管学院
	计量经济学
	向永辉
	国际经济与贸易131、132
	良好

	43
	人文国际学院
	大学语文
	易翔宇
	机械大类1504、1505、1506
	优秀

	44
	人文国际学院
	大学语文
	朱黎辉
	食品科学153、154，信息大类1513
	优秀

	45
	人文国际学院
	逻辑学
	张琴
	汉语言文学151、152
	合格

	46
	人文国际学院
	古代汉语1
	赵翠阳
	汉语言文学141、142
	优秀

	47
	人文国际学院
	中级汉语听说
	俞燕君
	商务汉语141
	良好

	48
	人文国际学院
	商务汉语综合1
	施麟麒
	商务汉语131
	优秀

	49
	理学院
	高等数学B1
	周小燕
	食品151-154
	优秀

	50
	理学院
	高等数学D
	王祖尧
	城规151/152
	良好

	51
	理学院
	复变函数与积分变化
	孙钦秀
	自动化143/144
	优秀

	52
	理学院
	大学物理B2
	骆均炎
/王长荣
	信计141
	良好

	53
	理学院
	基础物理一
	郎晓丽
	应用物理151/152
	良好

	54
	理学院
	大学物理B2
	黄奕筱
	建筑电气与智能化141/142
	合格

	55
	外语/中德学院
	法语1
	陈颖
	土木中法153
	良好

	56
	外语/中德学院
	项目德语初级1
	俞丹
	中德2+3
	优秀

	57
	外语/中德学院
	大学英语B1
	叶桦
	环境153、154
	优秀

	58
	外语/中德学院
	德语语言学导论
	董扬
	德语131、121和德语（专升本）
	优秀

	59
	外语/中德学院
	大学英语2
	吕锴
	信息大类/化工制药类/ 工业工程
	优秀

	60
	外语/中德学院
	高级英语1
	祝敏
	英语131、132
	优秀

	61
	中德工程师学院
	静力学
	文献民
	土木工程H151-154
	优秀

	62
	中德工程师学院
	建筑构造I
	李颖
	土木工程H151-154
	良好

	63
	中德工程师学院
	画法几何及建筑制图/ CAD
	李颖
	土木工程H151-154
	优秀

	 64
	中德工程师学院
	操作系统与数据网络
	戴芹
	电气工程及其自动化H141-143
	良好

	65
	中德工程师学院
	计算机基础
	魏英
	电气工程及其自动化H141-143
	良好

	66
	中德工程师学院
	大学德语B1
	徐梦阳
	电气工程及其自动化H151-152
	优秀

	67
	社科部
	中国近现代史纲要
	苏金乐
	汉语言文学151、152
	良好

	68
	社科部
	马克思主义基本原理
	吴益仙
	国贸141、142、143
	优秀

	69
	社科部
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	王明霞
	材料科学141、应用物理141/142
	优秀

	70
	社科部
	思想道德修养与法律
	何志刚
	给排水151、152，建筑学151、152
	合格

	71
	社科部
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	刘凤玲
	制药工程141、142，自动化144
	优秀

	72
	社科部
	马克思主义基本原理
	闻志翔
	机械144、145、146
	良好


 
 









附件2
各二级学院（部）需整改课程(2015-2016学年第1学期)
	序号
	开课学院
	课程名称
	教师姓名
	班级组成
	最终结果

	1
	机械学院
	能源化学
	张治国
/ 索艳格
	能环141、142
	良好

	2
	机械学院
	汽车发动机原理
	程峰
	车辆131、132
	良好

	3
	机械学院
	透平机械原理
	李国能/ 董聪
	能环131、132
	良好

	4
	机械学院
	工程力学
	陈岁繁
/李志华
	车辆工程141、142
	良好

	5
	电气学院
	电工电子学B
	周克宁
	工业工程141、142
	良好

	6
	电气学院
	电气测量技术
	瞿晓
	电气133、134
	良好

	7
	电气学院
	自控原理
	张丽
	测控131、132、133
	良好

	8
	电气学院
	嵌入式系统C（ARM）
	黄炳强
	自动化123、124、133
	良好

	9
	电气学院
	机器人控制基础（双语）
	万爽
	建智、自动化12、自动化13选修
	良好

	10
	信息学院
	数据结构
	孔颖
	计算机143
	良好

	11
	信息学院
	C语言程序设计
	龚婷
	土木工程143
（中法）
	良好

	12
	信息学院
	现代交换原理
	吴茗蔚
	通信131、132、133
	良好

	13
	信息学院
	数据结构与算法
	王昕峰
	电子信息工程141
	合格

	14
	信息学院
	艺术基础
	潘垚
	信息大类15级
	不合格

	15
	建工学院
	城市工程系统规划设计
	汤燕
	城规131
	良好

	16
	建工学院
	钢筋砼结构
	黄竹也
	土木国际131、132
	良好

	17
	建工学院
	材料力学
	任倩
	土木143、144
	良好

	18
	建工学院
	建筑设备
	项硕
	建筑学121
	合格

	19
	建工学院
	居住建筑设计
	武茜
	建筑学142
	良好

	20
	生化/轻工学院
	材料科学与工程基础
	季晓娟
	材料科学与工程141
	良好

	21
	生化/轻工学院
	工程制图与CAD
	陈丽春
	生物工程131、132
	合格

	22
	生化/轻工学院
	造纸原理与工程
	寇顺利
/胡开堂
	轻化工程131、132
	良好

	23
	艺术学院
	服饰品设计
	吕敏
	服设131
	良好

	24
	艺术学院
	人体速写
	曹雨
	服设153
	良好

	25
	经管学院
	货币银行学
	陈元林
	国际经济与贸易131
	良好

	26
	经管学院
	系统工程
	张玲
	工业工程131
	合格

	27
	经管学院
	计量经济学
	向永辉
	国际经济与贸易131、132
	良好

	28
	人文国际学院
	逻辑学
	张琴
	汉语言文学151、152
	合格

	29
	人文国际学院
	中级汉语听说
	俞燕君
	商务汉语141
	良好

	30
	理学院
	大学物理D
	王祖尧
	城规151/152
	良好

	31
	理学院
	大学物理B2
	骆均炎
/王长荣
	信计141
	良好

	32
	理学院
	基础物理一
	郎晓丽
	应用物理151/152
	良好

	33
	理学院
	大学物理B2
	黄奕筱
	建筑电气与智能化141/142
	合格

	34
	外语/中德学院
	法语1
	陈颖
	土木中法153
	良好

	35
	中德工程师学院
	建筑构造I
	李颖
	土木工程H151-154
	良好

	36
	中德工程师学院
	操作系统与数据网络
	戴芹
	电气工程及其自动化H141-143
	良好

	37
	中德工程师学院
	计算机基础
	魏英
	电气工程及其自动化H141-143
	良好

	38
	社科部
	中国近现代史纲要
	苏金乐
	汉语言文学151、152
	良好

	39
	社科部
	思想道德修养与法律
	何志刚
	给排水151、152，建筑学151、152
	合格

	40
	社科部
	马克思主义基本原理
	闻志翔
	机械144、145、146
	良好











附件3
课程考核情况抽查结果数据统计(2015-2016学年第1学期)
	序号
	开课学院
	抽查课程
	优秀
	百分比
	良好
	百分比
	合格
	百分比
	不合格
	百分比

	1
	机械学院
	6
	2
	33.33%
	4
	66.67%
	0
	0%
	0
	0%

	2
	电气学院
	6
	1
	16.67%
	5
	83.33%
	0
	0%
	0
	0%

	3
	信息学院
	6
	1
	16.67%
	3
	50%
	1
	16.67%
	1
	16.67%

	4
	建工学院
	6
	1
	16.67%
	4
	67.67%
	1
	16.67%
	0
	0%

	5
	生化/轻工学院
	6
	3
	50%
	2
	33.33%
	1
	16.67%
	0
	0%

	6
	经管学院
	6
	3
	50%
	2
	33.33%
	1
	16.67%
	0
	0%

	7
	艺术学院
	6
	4
	66．67%
	2
	33.33%
	0
	0%
	0
	0%

	8
	外语/中德
学院
	6
	5
	83.33%
	1
	16.67%
	0
	0%
	0
	0%

	9
	人文国际
	6
	4
	66.67%
	1
	16.67%
	1
	16.67%
	0
	0%

	10
	理学院
	6
	2
	33.33%
	3
	50%
	1
	16.67%
	0
	0%

	11
	中德工程师
学院
	6
	3
	50%
	3
	50%
	0
	0%
	0f
	0%

	12
	社科部
	6
	3
	50%
	2
	33.33%
	1
	16.67%
	0
	0%

	合计
	72
	32
	44.44%
	32
	44.44%
	7
	9.72%
	1
	1.39%



附件4
课程考核情况整改报告
	开课部门
	
	任课教师
	

	课程名称
	
	考核人数
	

	考核班级
	
	抽查结果
	

	存在问题
	

	整改情况
	

任课教师：（签名）
         年  月  日

	开课教学单位
意见
	



教学院长：（签名）
年   月   日
（部门章）














































































































































 浙江科技学院教务处             2017年1月18日印发
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